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Anotace

METELÁKOVÁ, Jiřina. Edukace dětí s diagnózou vývojová dysfázie v předškolním

a mladším školním věku. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2021. 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o problematice vývojové dysfázie u dětí předškolního

a mladšího školního věku. V teoretické části budou popsána vývojová specifika dětí

předškolního a mladšího školního věku, dále pak bude terminologicky vymezena

vývojová dysfázie, charakterizována její symptomatologie, diagnostika a terapie.

V empirické části bakalářské práce jsou na základě příkladů z praxe popsána specifika

vybraných dětí s dg. vývojové dysfázie a následně je prezentován souhrn metod a

postupů využívaných při odstraňování specifických obtíží u dětí s diagnózou vývojová

dysfázie předškolního a mladšího školního věku v prostředí MŠ a ZŠ.

Z metodologického hlediska bylo využito metody studia odborných pramenů a

literatury, kazuistiky, rozhovoru.
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Annotation

METELÁKOVÁ, Jiřina. Education of children with developmental dysphasia diagnosis

at pre-school and early school age. Hradec Králové: Faculty of Education. University

of Hradec Králové, 2021. 57 pp. Bachelor Thesis.

The Bachelor Thesis deals with the problematic of the developmental dysphasis at pre-

school and early school age. In the theoretical part the developmental specifics by

children at pre-school and early school age will be discribed, further then the

developmental dysphasia, its symptomatology, diagnostics and therapy will be ter-

minologically defined. The aim of empirical part of the Bachelor Thesis is to discribed-

based on practical examples-specifics of chosen children with dg. Developmental

dysphasia followed by summary of methods and procedures using eliminating specific

difficulties by children with developmental dysphasia diagnosis at pre-school and early

school age in the environment of Nursery school and Primary school. From the metho-

dological point of view the method of study of the professional sources and literature,

case study and interview will be used.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace dětí s diagnózou vývojová dysfázie

u dětí předškolního a mladšího školního věku. Téma vývojové dysfázie (dále pouze

VD) jsem zvolila na základě vlastní zkušenosti s touto diagnózou, protože mám dva

syny, kteří mají oba VD diagnostikovánu a vzdělávají se na základní škole logopedické.

Vývojová dysfázie nepostihuje pouze řeč, ale celou osobnost dítěte, ve všech jejích

oblastech, je proto nutné k jeho výchově a vzdělávání přistupovat komplexně a rozvíjet

tak jednotlivé složky osobnosti dítěte. Děti s VD obvykle vyrůstají v podnětném

prostředí a mají intelekt odpovídající věku. Důležitá je tak správná diagnostika a

vyšetření více odborníků-klinického logopeda, neurologa, psychologa a foniatra.

Některé děti mají větší obtíže ve vyjadřování a jiné spíše v porozumění, často však, jsou

narušeny obě složky. U dětí s VD je viditelný problém s hrubou i jemnou motorikou,

narušena je i oblast paměti a pozornosti. Je tedy velmi důležité správné zařazení dítěte

do odpovídajícího vzdělávacího zařízení.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat specifika dětí předškolního a mladšího

školního věku, charakterizovat vývoj řeči od narození po období intelektualizace

a terminologicky vymezit diagnózu vývojová dysfázie, charakterizovat její symptoma-

tologii, diagnostiku a terapii.

Cílem praktické části této bakalářské práce je provést analýzu metod a postupů

využívaných při odstraňování specifických obtíží u dětí s diagnózou vývojová dysfázie

předškolního a mladšího školního věku, které jsou důležité pro správný rozvoj dítěte

a jeho následné úspěchy v edukačním procesu. Dílčím cílem praktické části bakalářské

práce je na základě konkrétních příkladů z praxe popsat individuální pokroky dětí

s diagnózou vývojové dysfázie.

Z metodologického hlediska bude využito metody studia odborných pramenů a

literatury, kazuistiky, rozhovoru.
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1 Charakteristika dítěte předškolního a mladšího školního věku

Vývoj dítěte předškolního a mladšího školního věku má svá specifika. Předškolní

období chápeme jako fázi přípravy na život ve společnosti. Dítě musí umět přijmout

jistý řád, prosadit se a spolupracovat. Naučit se prosociálnímu chování. Nástup do školy

je tak důležitým sociálním mezníkem a oficiálním vstupem do společnosti. Dítě zvládne

novou sociální roli a základy vzdělanosti, naučí se číst, psát a počítat. (Vágnerová,

2012)

1.1 Předškolní věk

O předškolním období dítěte hovoříme od tří let věku dítěte do zahájení jeho školní

docházky. V tomto věku je již většina dětí natolik fyzicky, psychicky a sociálně zralá,

že může nastoupit do mateřské školy. Dítě se i nadále vyvíjí a zdokonaluje v oblasti

hrubé i jemné motoriky. Rozvíjí se myšlení, vnímání, paměť, fantazie a s nimi také

komunikační a sociální dovednosti. Pasivní slovní zásoba zatím výrazně převyšuje

aktivní slovní zásobu.

S přibývajícím věkem je dítě v oblasti řeči více samostatné, často se ptá, rozvíjí se u něj

logické myšlení. Přestává o sobě mluvit ve třetí osobě, užívá jednotné i množné číslo.

Zpívá dětské nebo jednoduché lidové písně. Začlenění do kolektivu vrstevníků je

prospěšné pro celkový rozvoj osobnosti a má zásadní význam pro rozvoj

dorozumívacích dovedností. (Kycltová, 2014).

Předškolní vzdělávání zároveň představuje důležitý přechod mezi soukromím rodiny a

institucí školy. Dítě má možnost získat potřebné zkušenosti, které mu usnadní nástup do

první třídy. Svou pozici si musí vydobýt, naučit se prosadit. Je vystaveno zátěži

konkurence, nezájmu i přehlížení, ale zároveň získává uspokojení v rámci sdílení

společných zážitků s jinými dětmi. (Vágnerová, 2012).

Motorika se v souvislosti s dozráváním a vývojem mozku také vyvíjí. Pohyby dítěte

jsou koordinovanější, pohotovější, přesnější a obratnější. Pětileté dítě by mělo zvládnout

střídání nohou při chůzi po schodech, skákat po jedné noze, stát na jedné noze, seskočit

z lavičky, házet míč. Některé děti si dříve či později osvojí jízdu na kole, běhání,

plavání, kopání do míče. Tělesné aktivity mívají děti obvykle ve velké oblibě. (Allen,

Marotz, 2008).

Mezi další oblíbené činnosti předškolních dětí patří hry se stavebnicemi, mozaikami a

jiné rukodělné činnosti, které jsou náročnější na přesnost a obratnost pohybů a vyžadují
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tak vyšší úroveň vývoje jemné motoriky. Mezi grafomotorické prvky, které by mělo

dítě mezi pátým a šestým rokem ovládat patří vlnovka, šikmá a lomená čára, horní a

dolní smyčka. Na konci pátého roku obtáhne jednoduchou linii. V šesti letech by dítě

mělo mít osvojeno kreslení horního a dolního oblouku s vratným tahem. V tomto věku

by se již měla vyhraňovat lateralita. (Bednářová, Šmardová, 2015).

Pokud je dítě v některé činnosti neobratné, nejisté nebo má strach, přestane ji po nějaké

době vyhledávat,ať už se jedná o hrubou, jemnou motoriku nebo grafomotoriku. Tím

může být následně ovlivněno mnoho schopností a dovedností. (Bednářová, Šmardová,

2007).

Před vstupem do základní školy by dítě mělo docílit takové úrovně fyzických,

psychických a sociálních dovedností, aby bylo ve škole úspěšné a zvládalo nároky

spojené s výukou. (Kycltová, 2014).

1.2 Školní zralost

Školní zralost můžeme definovat jako dosažení takového stupně vývoje v oblasti

fyzické, mentální, emocionálně – sociální, aby se dítě bylo schopno bez obtíží účastnit

edukačního procesu nebo alespoň bez větších obtíží.

Školní zralost hodnotíme podle určitých zásadních kritérií. Těmi nejzásadnějšími jsou:

 somatický vývoj a zdravotní stav;

 kognitivní funkce;

 pracovní předpoklady (práceschopnost);

 osobnost dítěte.

Všechny tyto oblasti se navzájem prolínají a ovlivňují. (srov. Bednářová, Šmardová,

2015; Zelinková 2007).

1.2.1 Somatický vývoj

Posouzení tělesného vývoje a zdravotního stavu dítěte je v kompetenci praktického či

odborného lékaře. Každé dítě by mělo mít určitou tělesnou výšku a váhu. Za ideální lze


[…]


s ní chválí. V případě využívání asistenta pedagoga se polovina respondentek shodla,

že je velikým přínosem, druhá polovina buď nemá zkušenost, nebo se domnívá že ne

vždy je přínosem. Spolupráci s rodiči hodnotí obecně jako dobrou, ale občas někteří
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rodiče spolupracovat odmítají a s dětmi doma dál nepracují, nebo minimálně. To se pak

samozřejmě odrazí ve školních výsledcích. Spolupráce se SPC by podle většiny

respondentek mohla větší. V případě jednotlivých doporučení by uvítaly větší

konkretizaci postupů ve výuce, a nejen obecná doporučení. Větší metodickou podporu

ze strany školy nebo SPC by uvítala třetina dotázaných. Za stěžejní v přístupu

k žákům s VD považují trpělivý přístup, pozitivně laděné klima ve třídě, umět

naslouchat. Rozvoj komunikačních dovedností, nechat žáka zažít úspěch. Znát i osobní

stránky žáků a individuálně k nim přistupovat. Být důsledný a spravedlivý.

Poslední otázkou, která byla shodná pro pedagogy MŠ i ZŠ, zda se domnívají, že

obecně platná doporučení pro odstraňování specifických obtíží u dětí/žáků v praxi

fungují, odpovídaly respondentky prakticky shodně. Využívají zejména to, co se jim

během jejich praxe osvědčilo, za důležitou součást edukačního procesu vidí kromě

školy také aktivní přístup rodiny a spolupráci s logopedem, případně jinými odborníky.
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6 Zhodnocení naplnění cílů praktické části bakalářské práce

Cílem empirické části bakalářské práce bylo provést analýzu metod a postupů

využívaných ve školní praxi při odstraňování specifických obtíží u dětí s diagnózou

vývojová dysfázie předškolního a mladšího školního věku.

Zjistit, zda postupy a metody, doporučené pro odstraňování specifických obtíží u dětí a

žáků s vývojovou dysfázií, které využívají pedagogové v mateřských a základních

školách v praxi fungují.

Z výzkumného šetření a jednotlivých otázek v rozhovoru s pedagogy MŠ a ZŠ vyplývá,

které postupy a metody pedagogové využívají, zejména proto že se jim osvědčily.

Za svou praxi si sami ověřili, co u různých dětí a žáků pomáhá.

Z konkrétních metod lze uvést pravidelné zařazování skupinové logopedické intervence,

aktivní zapojení dětí do edukačního procesu, práce ve skupinách, pozitivní motivace,

využívání didaktických pomůcek a materiálů (pozn. pracovní listy, obrazový materiál,

tabulky s násobilkou, vyjmenovanými slovy, …), využití tabletů a interaktivních tabulí.

Vlepování zápisků do sešitů, zkoušení pomocí doplňovacích cvičení a testů místo

dlouhých diktátů. Střídání metod a forem výuky, zařazení pohybových chvilek a

možnosti odpočinku.

Dílčím cílem empirické části bakalářské práce bylo za pomocí kazuistik pěti chlapců

demonstrovat jejich specifické obtíže a popsat individuální pokroky a oblasti podpory

ve školní praxi. Ze všech kazuistik je patrný progres v jednotlivých oblastech vývoje

osobnosti každého z chlapců. V některém z případů byla řeč zcela zkompenzována,

v jiných stále přetrvávají obtíže s výslovností některých hlásek. U starších chlapců

v některých případech VD manifestovala do SPU dyslexie a dysortografie. Všichni

chlapci se momentálně vzdělávají podle třetího stupně podpůrného opatření.

Z odpovědí respondentů výzkumného šetření vyplývá, že doporučované metody a

postupy v praxi fungují. Za základní předpoklad úspěšnosti využívaných metod

považují jednotliví pedagogové spolupráci školy, rodiny a logopeda, případně dalších

odborníků. Pokud se některá z těchto složek nezapojuje, efektivnost se tím výrazně

sníží.

S ohledem na výše uvedené lze konstatovat, že dílčí cíl i hlavní cíl empirické části

bakalářské práce byly naplněny.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem edukace dětí s diagnózou vývojová dysfázie u

dětí předškolního a mladšího školního věku.

V teoretické části bakalářské práce jsou uvedena vývojová specifika dětí předškolního a

mladšího školního věku, dále je popsán vývoj řeči dítěte od narození do období

intelektualizace řeči. Následně je pozornost věnována komplexnímu vymezení vývojové

dysfázie – je zde charakterizována její symptomatologie, diagnostika a terapie.

V praktické části bakalářské práce je s podporou využití pěti kazuistických studií

demonstrován průběh edukačního procesu dětí s diagnózou vývojová dysfázie, z

kterého je patrný individuální pokrok v oblasti rozvoje celé osobnosti každého z

chlapců.

K dosažení cíle praktické části bakalářské práce bylo využito strukturovaných

rozhovorů s pedagogy mateřských a základních škol.

Z výsledku výzkumného šetření vyplynulo, že metody a postupy doporučované a

využívané pedagogy v edukační praxi při odstraňování specifických obtíží u dětí a žáků

s vývojovou dysfázií, v praxi fungují. Nicméně v souvislosti se závěry praktické části

bakalářské práce vyvstala otázka jak efektivně!? Sami pedagogové – respondenti se

domnívají, že zásadním prvkem pro co největší efektivnost v odstraňování specifických

obtíží u dětí a žáků s vývojovou dysfázií je aktivní spolupráce školy, rodiny, logopeda,

případně dalších odborníků.

Prognóza terapie vývojové dysfázie i eliminace projevů této NKS je významně

ovlivněna nejen typem a stupněm této vývojové poruchy řečové komunikace, ale i

zajištěním týmové spolupráce, kooperace mezi jednotlivými odborníky a zajištěním

kontinuální intervence o tyto jedince.
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