HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Meteláková Jiřina

Název práce: Edukace dětí s diagnózou vývojová dysfázie v předškolním a mladším škol-

ním věku

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Mgr. Štěpánka Lauková

1. Cíl -záměr práce jasně stanoven,
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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X
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3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X
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hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP se v její TČ zabývá charakteristikou dětí předškolního a mladšího školního věku. Dále se v textu

BP věnuje popisu vývoje řeči, a to na úrovni jednotlivých jazykových rovin. V rámci teoretického rámce vývoje

řeči vymezuje také termín narušená komunikační schopnost a uvádí, s jakými NKS se lze nejčastěji setkat

u dětí předškolního a mladšího školního věku. Za pojítko mezi teoretickou a praktickou částí BP lze

považovat kapitolu věnovanou problematice vývojové dysfázie včetně nástinu problematiky edukace dětí

s touto diagnózu.

Ke zpracování PČ BP využila její autorka metodu kvalitativního výzkumu – využila kazuistické studie

a rozhovoru. V rámci PČ BP její autorka na základě 5 kazuistik sledovala, jakým způsobem probíhá edukace

vybraných dětí s touto diagnózou na ZŠ logopedické, snažila se popsat, jaké specifické obtíže se u těchto

dětí/žáků v rámci jejich edukace objevují. Na tuto část BP její autorka vhodně navázala interpretací rozhovorů

s pedagogy MŠ a ZŠ logopedické, v rámci nichž se zaměřila na monitoring forem, metod a pomůcek

využívaných v edukaci těchto dětí/žáků.

Rozsah BP = 55 stran. Ke zpracování BP bylo využito 26 odborných pramenů a literatury, z nichž byl

1 cizojazyčný . Antiplagiátorská kontrola – 4 % shoda.

Cíle TČ a PČ BP, tak jak byly vymezeny, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

 minimalisticky popsaná metodologie PČ BP;

 absence doložení tazatelských otázek PČ BP.

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma – v odborné literatuře popsané pouze parciálně;

 vztah tématu k profilu absolventa VYSZ;

 přehledně zpracovaná TČ i PČ BP;

 vyrovnaný poměr TČ x PČ BP;

 kontextová provázanost jednotlivých kapitol.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ BP.

2. Definujte cíle PČ BP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ BP dospěla.

3. Doložte strukturu otázek pro PČ BP.

4. V jakých oblastech by bylo možné (dle Vašeho názoru) zkvalitnit intervenci o děti s dg. Vývojová

dysfázie? – vycházejte z kazuistik + z interpretace rozhovorů.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C
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